



Handläggare: Gunilla Schedin
Telefon: 508 09 015

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd

Barn till missbrukare och psykiskt funktionsnedsatta ska ha rätt till gruppstöd - remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande.

Christina Rapp Lundahl
stadsdelsdirektör

Siw Lideståhl
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt stadsdelsnämndens yttrande med anledning av en motion från Karin Rågsjö (V) och Jackie Nylander (V), som föreslagit att staden ska utreda behovet av permanent stödverksamhet för barn till missbrukare och föräldrar med psykisk funktionsnedsättning. De föreslår också att en tydlig policy tas fram för hur man från olika verksamhetsområden ska agera vid misstanke om att barn far illa.

Förvaltningen tycker att det positivt om man utreder behovet av stödverksamhet. Kommunfullmäktige antog förra året nya riktlinjer för samverkan mellan skola och socialtjänst för barn och ungdomar som far illa eller riskerar att fara illa. Förvaltningen anser inte att det behövs något ytterligare samverkansdokument och vill framhålla att det redan nu finns gruppverksamheter för barn till missbrukare och föräldrar med psykisk funktionsnedsättning.



Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av en motion från Karin Rågsjö (V) och Jackie Nylander (V) som anser att barn till missbrukare och psykiskt funktionsnedsatta ska ha rätt till gruppstöd.

I motionen framhålls bl.a. att omkring 225 000 barn och ungdomar i Sverige kommer från hem där någon eller båda föräldrarna har eller har haft alkohol- eller andra drogproblem. Forskningen visar att risken för framtida psykisk och fysisk ohälsa är förhöjd för dessa barn.

Karin Rågsjö och Jackie Nylander föreslår därför att kommunfullmäktige beslutar:

- att utreda behovet av permanent stödverksamhet som kan nå alla barn till missbrukare och föräldrar med psykisk funktionsnedsättning
- om en tydlig stadsövergripande policy för hur förskolor, skolor, fritidsverksamhet och föreningsliv ska agera vid misstanke om att barn far illa.

Nämndens yttrande ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 31 maj 2011.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid personal- och kansliavdelningen i samarbete med socialtjänstavdelningen.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen delar uppfattningen att barn till missbrukare och föräldrar med psykisk funktionsnedsättning ska ha rätt till stöd och tycker att det positivt om man från stadens sida utreder behovet av stödverksamhet. Förvaltningen anser att ansvaret för att bygga upp och driva en eventuell permanent stödverksamhet ska ligga centralt, t.ex. inom ramen för socialnämndens ansvarsområde, eftersom det sannolikt inte finns underlag att driva den typen av verksamhet på lokal nivå.

Vad gäller förslaget om en tydlig policy för hur företrädare för olika verksamheter ska agera vid misstanke om att barn far illa antog kommunfullmäktige så sent som i juni förra året nya riktlinjer för samverkan mellan skola och socialtjänst för barn och ungdomar som far illa eller riskerar att fara illa. I samband med detta fick utbildningsnämnden och dåvarande socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden i uppdrag att komplettera riktlinjerna med ett stödmaterial för samverkan och ansvarsfördelning mellan skola och socialtjänst.



Förvaltningen anser att det både av riktlinjerna och av det stödmaterialet, som var färdigställt i september månad, tydligt framgår hur samverkan ska ske och hur ansvarsfördelningen ser ut. Förvaltningen anser därför inte att det behövs något ytterligare stadsövergripande dokument som stöd för samverkan vid misstanke om att barn far illa.

Karin Rågsjö och Jackie Nylander nämner föreningslivet som en av aktörerna. Företrädare för föreningslivet har utan tvekan en viktig roll i sammanhanget men staden kan inte styra över hur man från olika föreningars sida ska agera om man misstänker om att ett barn far illa. Anställda inom myndigheter, som i sin verksamhet kommer i kontakt med barn, är enligt lag skyldiga att göra en anmälan till socialtjänsten om de får kännedom om något som kan innebära att socialnämnden behöver ingripa till ett barns skydd. Någon motsvarande skyldighet finns däremot inte för den som arbetar inom föreningslivet.

För att få kännedom om barn och ungdomar som misstänks fara illa är socialtjänsten i det närmaste helt beroende av att få in en anmälan. Förvaltningen kan se att det finns behov av bättre kunskaper, hos bl.a. förskole- och skolpersonal, för att lättare känna igen tecken på att barn far illa och också för att på ett bra sätt kunna bemöta barn och ungdomar med problematiska hemförhållanden.

Norrmalms stadsdelsförvaltning anordnar två gånger per år utbildning för förskole- och skolpersonal, inklusive personal vid fristående förskolor och skolor, där man bl.a. tar upp frågor kring anmälningsplikt, vad socialtjänsten kan erbjuda, hur utredningar går till och sekretess.

I de fall förvaltningen kommer i kontakt med barn i familjer där någon av föräldrarna är beroende av alkohol eller droger hänvisar vi till Ersta Vändpunkt, som sedan många år tillbaka bedriver gruppverksamhet för både yngre barn och tonåringar. Förvaltningen har goda erfarenheter av verksamheten.

När det gäller barn till föräldrar med psykisk funktionsnedsättning finns sedan flera år tillbaka ett samarbete mellan landstingets vuxenpsykiatri i city, Kungsholmens barn- och ungdomspsykiatriska mottagning (BUP) och stadsdelsförvaltningarna Kungsholmen, Verksamheten, som benämns Barnkraft, har tidigare drivits i projektform men har nu permanentats. Barnkraft erbjuder gruppverksamhet för barn i familjer där en eller båda föräldrarna har någon form av psykisk funktionsnedsättning. Verksamheten fungerar mycket bra.



Bilaga

Motion om att barn till missbrukare och psykiskt funktionsnedsatta ska ha rätt till gruppstöd.